p. 321. 1. H.

*legislatorem, non per ipsam denique legem, sed per Jesum Christum, qui legem condidit et hominem.*

p. 310. 1. B.

p. 322. 2.

p. 324. 2.

p. 316. 1. D.

Sur la nécessité de la grâce pour toute bonne action, il faudroit copier une grande partie de son ouvrage, pour faire sentir combien il étoit attaché à ce point essentiel de la religion. ' *Manifeste enim in Deum impius est*, dit-il dans un endroit, *qui meritis suis adscribit, quod gratiæ Dei est.* ' On peut voir dans l'onzième livre, comment il explique les motifs qui ont porté le Verbe à s'incarner. ' Il prouve au douzième, par l'exemple de saint Paul et celui de la femme pécheresse, que le don de la foi n'est ni la suite ni l'effet de la prévision des mérites. L'Eucharistie fait le sujet principal du dixième livre : l'auteur y établit, d'une manière claire, simple et persuasive, la présence réelle et le changement de substance. Il dit ces paroles remarquables sur la docilité avec laquelle on doit croire ce sacrement et tous les autres mystères de notre religion <sup>1</sup> : « ' C'est une « espece de folie que de vouloir soumettre aux foibles raisonnemens de la sagesse humaine les œuvres d'une « vertu divine telles que les mysteres de notre foi, et d'oser, pour ainsi dire, resserrer la toute-puissance de Dieu « dans les bornes étroites de notre pouvoir. En effet, vouloir comprendre tout ce qu'opere un Dieu par les seules « lumieres de notre raison, n'est-ce pas comparer l'homme « à l'Être suprême, et mettre une telle proportion entre « l'intelligence du premier et la puissance du second, qu'il « soit impossible à celui-ci de faire ce que l'autre ne peut « comprendre? Eh, quel seroit donc le mérite de la foi, si, « sur chaque objet qu'on lui propose, elle trouvoit de quoi « se convaincre dans le témoignage des sens? Non, la « sagesse humble et sobre du christianisme ne préfere pas « une incrédulité que Dieu réprouve à la créance docile et

<sup>1</sup> Stultitiæ autem proximum est, omnia fidei nostræ Sacramenta et divinæ virtutis opera infirmis humanæ sapientiæ ratiocinationibus velle discutere, et omnipotentiam Dei intra angustias impossibilitatis nostræ includere. Omnia enim divinæ virtutis opera humano intellectu velle comprehendere, quid aliud dixerim, quam Deum homini componere, ut ille non possit, quod iste non intelligit? Et unde tantum esset fidei meritum, si per singula humanæ consuetudinis haberet experimentum? Sed christiana sobrietas magis vult audita pie credere, quam impia in Deum, verbis ejus non credendo, existere. Habet autem fidei suæ præmium ipsum, cui credit, Deum. Magnum est ergo fidei christianæ meritum, cui tantum compensatur præmium.